
DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 1 di 4

Città di Siracusa

COPIA

SETTORE SERVIZI CIMITERIALI E SERVIZI IGIENICO SANITARI

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 6 DEL 04/01/2024

IL DIRIGENTE Ing. Giuseppe Calabretta

OGGETTO: Autorizzazione al Sig. MINCELLA LUIGI per estensione diritto di tumulazione urna
cineraria nella cappella funeraria “VIOLANTE” sita nel Cimitero di Siracusa foglio di mappa

14 campo R1.

IL DIRIGENTE

Vista la delibera di G.C. n. 73 del 29-04-2022 avente ad oggetto: "Modello Organizzativo comunale: approvazione
organigramma- funzionigramma e misure attuative relative ai Settori ed alle Aree di Posizione Organizzativa;
Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 6 del 08/02/2023 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di
previsione 2023 e documenti allegati”;
Visto che il Documento Unico di programmazione 2023/2025 aggiornato, è stato approvato con la sopra citata delibera
del Commissario Straordinario n. 6 del 08/02/2023;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune;
Vista la Deliberazione della G.C. n. 175 del 31/12/2021 avente per oggetto: “Approvazione piano triennale per la
prevenzione della corruzione e della trasparenza anni 2022/2024”;
Visto il Tuel D.L.gs 267/2000;
Visto Il Regolamento di contabilità dell’Ente;
Visto L’OO.RR.EE.LL.;
Visto il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi”;
Ritenuta la propria competenza ai sensi della Determina Sindacale n. 149 del 27/12/2023 di conferimento degli incarichi
dirigenziali;
Premesso che con Deliberazione di G.M. n. 1312 del 03/09/1954 esecutiva ai sensi di legge, perfezionata con
convenzione in data 08/11/1954 n. 644 di rep., vennero concessi alla Sig.ra VIOLANTE GIOVANNA mq. 0,60 di terreno
nel Cimitero di Siracusa in aggiunta ai mq. 5,40 già concessi in data 07/12/1953 con convenzione n. 96 di rep., foglio di
mappa 14 campo R1, per costruirvi una cappella funeraria dove collocare le spoglie mortali di sé medesima, al decesso,



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 2 di 4

del marito MINCELLA ANGELO deceduto, della figlia MINCELLA LUCIA deceduta e del proprio padre VIOLANTE ANGELO
deceduto;
Vista la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà congiunta prodotta dai Sig.ri MINCELLA LUIGI e MINCELLA
CARMELA dove dichiarano che nel Febbraio 1958 è stata realizzata sopraelevazione di un loculo e 2 ossari nella cappella
“Violante” in premessa indicata e che allo stato attuale, la stessa è costituita di n. 5 loculi e n. 2 ossari;
Vista l’istanza n. 262785 del 06/12/2023 con la quale il Sig. MINCELLA LUIGI, in qualità di figlio erede unitamente alla
sorella MINCELLA CARMELA, della Sig.ra VIOLANTE GIOVANNA, concessionaria della cappella funeraria in premessa
indicata, chiede l’autorizzazione ad estendere il diritto di tumulazione, per l’urna cineraria contenenti le ceneri della
propria moglie CUTRUFO PASQUALINA, deceduta a Siracusa il 27/11/2023, da collocare nell’ossario presente nella
predetta cappella funeraria;
Vista la dichiarazione di consenso della Sig.ra MINCELLA CARMELA, alla tumulazione dell’urna cineraria contenenti le
ceneri della propria cognata CUTRUFO PASQUALINA, nell’ossario presente nella cappella funeraria “VIOLANTE” sita nel
Cimitero di Siracusa foglio di mappa 14 campo R1;
Visto il verbale di avvenuta cremazione della salma di CUTRUFO PASQUALINA presso il crematorio di Misterbianco (CT)
del 01/12/2023;
Ritenuto pertanto di poter autorizzare la collocazione dell’urna cineraria nell’ossario esistente nella cappella funeraria
“VIOLANTE” contenenti le ceneri di CUTRUFO PASQUALINA;
Vista la Determina Sindacale n. 149 del 27/12/2023 di conferimento di incarico dirigenziale all’Ing. Giuseppe Calabretta
del Settore Servizi Cimiteriali e Servizi Igienico Sanitari;
Considerato che il presente atto viene adottato in assenza di conflitto di interesse concreto o potenziale;
Vista la circolare n.24 del 26/06/1993 del Ministero della salute in particolare al punto 13.3;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria;
Visto il TUEL;

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte ed in adesione dell’impegno assunto

DETERMINA

Di autorizzare il Sig. MINCELLA LUIGI, in qualità di figlio della defunta concessionaria Sig.ra VIOLANTE GIOVANNA, ad
estendere il diritto di tumulazione, per l’urna cineraria contenenti le ceneri della propria moglie CUTRUFO PASQUALINA,
deceduta a Siracusa il 27/11/2023 e cremata il 01/12/2023, da collocare nell’ossario presente nella cappella funeraria
“VIOLANTE” sita nel Cimitero di Siracusa foglio di mappa 14 campo R1;
Dare atto che il presente provvedimento viene adottato in assenza di conflitto di interesse concreto o potenziale; Di
disporre ai fini della conoscenza e trasparenza la pubblicazione per giorni 10, nonché la trasmissione al seguente Ufficio
per quanto di competenza: Albo Pretorio on line.

Attestare, infine, che il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non si
trova in alcuna situazione di conflitto d’interesse, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, con riferimento al
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici).

Accertato che lo scrivente Dirigente, con la sottoscrizione del presente atto, attesta la regolarità amministrativa del
medesimo ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come inserito dall'art.3 comma l lett. d) del D.L. n.
174/2012, convertito con modificazione in legge n° 213/2012.

Disporre:



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 3 di 4

- la pubblicazione del presente atto in versione integrale, ex art.6 L.R. n.11/2015, così come modificato
dall'art.12, comma 24, della L.R. 25 maggio 2022, n.13, che modifica il testo dell'art. 18 della L.R. 16 dicembre
2008, n.22;

- la pubblicazione all’Albo Pretorio online e sul sito web istituzionale nell’apposita Sezione “Amministrazione
Trasparente “;

Attestare che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela
alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal GRDP Regolamento UE 2016/679.

Il Dirigente
f.to Ing. Giuseppe Calabretta

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è il SETTORE SERVIZI CIMITERIALI E SERVIZI IGIENICO SANITARI
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09:30 alle ore 12.30 e nei giorni
martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30. Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della L.R: 7/2019 e ss.mm.ii,
è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o
entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 4 di 4


